Nous avons entendu et de certain et nous en sommes a plain enformé que vous vous 
estes porté et chascun jour faites grossement et desconvignablement contre l’ouneur et l’estat 5 
de nostre treschiere et tresamee dame, ma dame d’Artoys et de Bourgoigne, en faizant 
assamblees a armes, en chevauchant a force de gent et a armes, descouvertement, a banieres 
et a trompes par la conté, en prendant ses subgis et yaus emprisonner, en bouter fu et en 
faisant pluzeurs excés et outrages tels qui moustrent apparaument signe de rebellion et de 
desobeissance. Et encore, non content de ce, vous avés fait forterece contre son chastel et quis 10 
et pourchacié aliances hors de la conté d’Artoys et en la conté en envoiant lettres a Ayre et a 
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Arraz pour esmouvoir les persones de la dite ville et de elles traire a vous pour vous aidier a 
porter et a soustenir en vos erreurs et en vos mauvais mouvemens.  

Tout soit ce que nous sachons de vray et l’avons veu apparaument que no dite dame 
vous ait mené et traitié doucement et benignement, par voie de droit et de raison, et fait 15 
pluzeurs biens et graces toutes foys que requis li avés, sans riens prendre ne lever du vostre, 
comment que vous par pluzeurs foys soiés encheu envers li en meffait dont ele vous peust 
par droit et par raison avoir puni en cors et en avoirs, et muees griés paines en legieres. Et 
aviés enconvent par foys et par seremens, par instrumens et par vos lettres, a tenir sour paine 
de cors et d’avoir ce que elle ordeneroit de vous. Et vous nient prendant garde ne avisant les 20 
bien fais, les graces ne les honneurs que elle vous a fait et moustré, alés du tout arriere de 
voie de justice et de raison en faisant les coses dessus dites et pluzeurs autres. Et volés 
coulourer vostres folies et vos meffais en disant que no dite dame va contre vos loys et vos 
previleges, pour ce que elle tient de vos bourgoys en prison, lesquels vous volés ravoir, ce 
que faire ne peut selonc vos loys, si comme vous dites, car es lettres ou vous vous obligastes 25 
es contenu que les cozes se feront sauves vos loys et vos previleges, laquele coze vous 
entendés mal, car nus bourgoys n’est si subgis a privilege ne a loy que puis que il est france 
persone que il ne se puist alyer et sousmetre par obligation, par meffait et par confession, a 
autre juge que loys ne privileges ne li donnent. Et ensi appert que molt miex vous vous 
peustes obligier et vous obligastes a estre demené, jugié et justicié par notre dite dame 30 
droituriere. Et sur les cozes dessus dites, estes ja si diffamé et publyé en pluzeurs lieus que 
fame qui tost court en est ja volee par tout le royaume de France et en autre païs, dont molt 
nous poise et doit peser, et molt en sommes destourbé en cuer tant du fait comme de la 
renommee, car nous et vous, la grace Dieu, et tout cil de la conté d’Artoys avons eu non et de 
renommee et de fait de estre loyal, de faire obeissance et honneur et service et toute 35 
reverence a nos seigneurs, ne presumptions ne apparut onques dou contraire envers nos 
seigneurs ne autrui. Pour quoi nous deverions avoir molt en haine et contre cuer chiaus par 
qui si honnorables los et grace nous seroient changié ne amenri et voloir grant mal a chiaus 
qui tel diffame nous pourchaceroient.